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Herrn Oberbiirgermeister /'’ [ /4 Rz
Gert-Uwe Mende

Der Magistrat

Dezernat fur Finanzen, Schule

uber und Kultur
Magistrat

und Stadtrat Axel Imholz
Frau Stadtverordnetenvorsteherin
Christa Gabriel

an den Beteiligungsausschusses

7 7 . November 2019

Betreff- Konsequenzen aus den Entsprechenserkldrungen 2017

Bericht liber die Konformitét der Entsprechenserkldrungen bei entsprechend betroffenen
Gesellschaften (SV 18-V-20-0052)

Beschluss des Beteiligungsausschusses Nr. 0085 vom 27.08.2019

- Antrag der Fraktionen von SPD und Biindnis 90/Die Griinen vom 05.06.2019
(Vorlagen-Nr. 19-F-20-0016)

Beschlusstext:
Der Ausschuss moge beschlielen:

1. Der Magistrat wird gebeten zu prifen, ob es rechtliche Hinderungsgriinde gibt, dass
auch die ESWE Verkehr - obgleich sie hierzu aufgrund des Beteiligungskodex nicht
verpflichtet ist - als 100%-Tochter der LHW eine Entsprechenserklarung abgeben
darf. Der Magistrat wird gebeten, hieriiber in der n&chsten Sitzung des Beteiligungs-
ausschusses zu berichten.

2. Es wird bemangelt, dass die WVV noch nicht Mitglied in einem Arbeitgeberverband
ist. Die Begrtindung der WVV ist nicht stichhaltig, da andere Holding-Gesellschaften
mit vergleichbarerer Arbeitnehmerzahl - zum Beispiel die EGW - Mitglied in einem Ar-
beitgeberverband sind. Die Stadtverordnetenversammlung mége daher beschlielen:
Die WVV wird Mitglied im kommunalen Arbeitgeberverband. Der Magistrat wird gebe-
ten, eine entsprechende Gesellschafterweisung an die WVV zu erlassen.

3. Es wird bemangelt, dass die Exina trotz gegenteiliger Ankindigungen immer noch
nicht Mitglied in einem Arbeitgeberverband ist. Der Magistrat wird gebeten, erneut in
Gesprache mit dem Mitgesellschafter einzutreten, mit dem Ziel, dass die Exina Mit-
glied in einem Arbeitgeberverband wird und hiertiber in der libernéchsten Sitzung des
Beteiligungsausschusses zu berichten.
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Es wird beméngelt, dass die ELW die Gehélter der Betriebsleiter nicht vollstandig auf-
geschlUsselt veroffentlicht hat. Der Magistrat wird gebeten, in der nachsten Sitzung
des Beteiligungsausschusses zu berichten, welche Hinderungsgriinde einer vollstan-
digen Veroffentlichung entgegenstehen und wann diese abgestellt werden oder wann
dies méglich sein kénnte.

Die ELW wird gebeten, in der nachsten Sitzung des Beteiligungsausschusses Uber
die Entwicklung der Leiharbeit bei der ELW zu berichten.

Es wird bemangelt, dass die GWI keine Compliance- und/oder Antikorruptionsrichtli-
nie aufgestellt hat. Die Begriindung der GWI vermag nicht zu Uberzeugen, da der in
etwa gleich groe WIM Fonds eine solche Richtlinie aufgestellt hat. Da unabhangig
davon der Immobilienbereich allgemein als korruptionsgeféhrdet gilt, wird die GWI
aufgefordert, entsprechende Richtlinien zu erlassen. Der Magistrat wird gebeten, in
der letzten Sitzung des Beteiligungsausschusses 2019 erneut tUber den Sachverhalt
zu berichten und auf die GWI mit dem Ziel einzuwirken, eine solche Richtlinie aufzu-
stellen.

Es wird bemangelt, dass ELW, GWW, SEG und WiBau keine flexiblen Frauenquoten
fur die Gbrigen Fiihrungsebenen (unterhalb der Geschéaftsfuhrung/Betriebsleitung)
festgelegt haben. Der Magistrat wird gebeten, tUber die laut Dezernatsverteilungsplan
zustandigen Fachdezernate entsprechende Aufsichtsratsbeschlisse zu initiieren und
in der letzten Sitzung des Beteiligungsausschusses 2019 erneut uber den Sachver-
halt zu berichten.

Berichtstext:

Zu den Fragestellungen Nr. 1 bis 7 des Beschlusses Nr. 0085 vom 27.08.2019 des Beteili-
gungsausschusses wurde bei den Gesellschaften und Eigenbetriebe der LHW eine Abfrage
durchgefuhrt.

Von folgenden Gesellschaften und Eigenbetrieb habe ich die beigefligten Riickmeldungen
erhalten:

ESWE Verkehrs GmbH - Einschatzung des Rechtsamts
WVV Wiesbaden Holding GmbH

Exina GmbH

ELW

Die ESWE Verkehr bezog sich in ihrer Rickmeldung auf die Nichtanwendbarkeit des Beteili-

gungskodex der LHW vgl. Kodex Kapitel A 1.5.

Diesbezlglich wurde die Einschatzung des Rechtsamts eingeholt und die Beurteilung lautet
wie folgt: ,der Beteiligungskodex ist auf Gesellschaften, die zwingend Uber einen Aufsichtsrat
verfiigen, nicht anwendbar (Kapital A 1.5 des Kodex). Die Entsprechenserklarung setzt aber
die Verbindlichkeit des Kodex fur die betroffene Gesellschaft und mithin den Bestand der
Verpflichtungen, die mit den jeweils in der Entsprechenserkléarung abgefragten Tatbestédnden
zusammenhangen, voraus (Kapitel A 1.3 des Kodex). Deswegen ist es u. E. auf der Grund-
lage der derzeitigen Regelungen nicht zulassig, dass die ESWE Verkehr die Entsprechenser-
klarung in dieser Form beantwortet. Moglich ist die Beantwortung eines entsprechend den
Fragen der Entsprechenserklarung gefertigten Fragenkatalogs, der inhaltlich bertcksichtigt,
dass der Beteiligungskodex keine Anwendung findet. Die Beantwortung erfolgt dann durch
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den Magistrat oder ggf. auch durch die Gesellschaft direkt auf der Grundlage eines Beschlus-
ses des Magistrats nach den einschlagigen Bestimmungen der HGO und der GO der StVV*.

Die WVV strebt den Beitritt zum kommunalen Arbeitgeberverband an und hat dazu einen for-
mulierten Vorschlag unterbreitet (siehe Anlage).

Die Exina betrachtet den Beitritt zum kommunalen Arbeitgeberverband aufgrund der gerin-
gen Mitarbeitenden Anzahl sowie den auflertariflichen Vertragen nicht als sinnvoll. Des Wei-
teren wird der Beitritt aus wirtschaftlichen Griinden nicht beabsichtigt.

In den aktuellen Arbeitsvertragen der Betriebsleiter der ELW sind keine klaren vertraglichen
Vereinbarungen bzw. Verpflichtungen zur vollstéandigen Aufschlisselung der Gehalter vor-
handen. Mit den neuen Arbeitsvertragen ab dem 01.01.2020 beabsichtigt die ELW eine voll-
standige Aufschlisselung und Veroffentlichung der Gehalter.

Far die ELW ist der Einsatz von Leiharbeitskraften ein wichtiges Instrument und die Anzahl
hat sich in 2019 von 36 auf 27 Leiharbeiter zum Vorjahr verringert.

Die Erh6hung der flexiblen Frauenquote wird bei der ELW seit Jahren angestrebt. Die Quote
bis zur Ebene der Sachgebietsleitungen wurde mit einem Frauenanteil von 14% erreicht.

Die ausfiihrlichen Antworten der Gesellschaften stehen lhnen in der beigefiigten Anlage zur
Verfuigung.

Von folgenden Gesellschaften habe ich bisher keine Riickmeldungen erhalten, da die ent-
sprechende Anfrage in den Aufsichtsratssitzungen im Mitte Dezember 2019 behandelt wer-
den soll.

- GWI GmbH
- GWW GmbH
- SEG GmbH
- WiBau GmbH

Mit freundlichen GriRen

‘Axel Imholz

Anlagen
Beschluss Nr. 0085 zur Vorlagen-Nr. 19-F-20-0016

Ruckmeldung der WVV, Exina und ELW
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Die Stadtverordnetenversammiung
- Beteiligungsausschuss - =

Tagesordnung Punkt 11 der &ffentlichen Sitzung am 27. August 2019

Vorlagen-Nr. 19-F-20-0016

Konsequenzen aus den Entsprechenserkléarungen 2017 , v

Bericht Uber die Konformitét der Entsprechenserklgrungen bei entsprechend betroffenen
Gesellschaften” (SV 18-V-20-0052) : '

- Antrag der Fraktionen von SPD und Biindnis 90/Die Griinen vom 05.06.2019 -

Der Ausschuss mdge beschlieen:

1.

Der Magistrat wird gebeten zu priifen, ob es rechtliche Hinderungsgriinde gibt, dass auch’
die ESWE Verkehr - obgleich sie hierzu aufgrund des Beteifigungskodex nicht verpflichtet
ist - als 100%-Tochter der LHW eine Entsprechenserkldrung abgeben darf. Der Magistrat
wird gebeten, hierliber in der néchsten Sitzung des Beteiligungsausschusses zu berichten.

.Es wird beméngelt, dass die WVV noch nicht Mitglied in einem Arbeitgeberverband ist. Die

Begriindung der WVV ist nicht stichhaltig, da andere Holding-Gesellschaften mit

. vergleichbarerer Arbeithehmerzahl - zum Beisple! die EGW - Mitglied in elnem

Arbeitgeberverband sind. Die Stadtverordnetenversammiung mége daher beschlieRen: Die
WVV wird Mitglied im kommunalen Arbeitgeberverband. Der Magistrat wird gebeten, eine
entsprechende Gesellschafterweisung an die WVV zu erlassen.

Es wird beméngett, dass die Exina trotz gegenteiliger Ankindigungen immer noch nicht
Mitglied in einem Arbeitgeberverband ist. Der Magistrat wird gebeten, erneut in Gespréche
mit dem Mitgesellschafter einzutreten, mit dem Ziel, dass die Exina Mitglied in einem
Arbeitgeberverband wird und hieriiber in der (ibernschsten Sitzung des
Beteiligungsausschusses zu berichten. ' :

Es wird beméngelt, dass die ELW die Gehélter der Betriebsleiter nicht vollsténdig
aufgeschlisselt veréfentlicht hat. Der Magistrat wird gebeten, in der néchsten Sitzung des
Beteiligungsausschusses zu berichten, welche Hinderungsgriinde einer volisténdigen
Veroffentlichung entgegenstehen und wann diese abgestelit werden oder wann dies

- moglich sein kénnte.

Die ELW wird gebeten, in der néchsten Sitzung des Beteiligungsausschusses {iber die
Entwicklung der Lelharbeit bel der ELW zu berichten.

Es wird beméangelt, dass die GWI keine Compliance- und/oder Antikorruptionsrichtlinie
aufgestellt hat. Die Begriindung der GWI vermag nicht zu Uberzeugen, da der in etwa gleich
grofie WIM Fonds eine solche Richtiinie aufgestellt hat, Da unabhéngig davon der
Immobilienbereich aligemein als korruptionsgefahrdet gilt, wird die GWI aufgefordert,
entsprechende Richtlinien zu erlassen. Der Magistrat wird gebeten, in der letzten Sitzung
des Betelligungsausschusses 2019 emneut liber den Sachverhalt zu berichten und auf die -
GWI mit dem Ziel einzuwirken, eine solche Richtlinie aufzustellen. _

. Selte: 1/2




Seite 2 des Beschlusses Nr. 0085 vom 27. August 2019

- Beteiligungsausschuss -

7. Es wird beméangelt, dass ELW, GWW, SEG und WiBau keine flexiblen Frauenquoten flr die
ubrigen Fithrungsebenen (unterhalb der Geschéftsfihrung/Betriebsleirtung) festgelegt
haben. Der Magistrat wird gebeten, (iber die laut Dezernatsverteilungsplan zusténdigen
Fachdezernate entsprechende Aufsichtsratsbeschliisse zu initiieren und in der letzten
Sitzung des Beteiligungsausschusses 2018 erneut tiber den Sachverhalt zu berichten.

Beschluss Nr. 0085

Der Antrag wird angendmmen.

Frau Stadtverordnetenvorsteherin
mit der Bitte um Kenntnisnahme
und weitere Veranlassung

Die Stadtverordneten'vorsteherin

Dem Magistrat
mit der Bitte um Kenntnisnahme
und weitere Veranlassung

Der Magistrat
- 16 -

Dezemat (i

mit der Bitte um weitere Veranlassuing

Wiesbaden, .09.2019

Lorenz .

Vorsitzender

Wiesbaden, - .09.2019

Gabriel
Stadtverordnetenvorsteherin

Wiesbaden, - .08.2019 .

Mende
Oberbirgermeister

Seite: 2/2
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‘ Versorgung
Verkehr

Wiesbaden Holding

WWVV Wiesbaden Holding GmbH

Herrn Geschéftsfiihrung

Oberbirgermeister
Gert-Uwe Mende
Dezernat |
Schlossplatz 6
65183 Wiesbaden

Rb. September 2019

Beschluss des Beteiligungsausschusses Nr. 0085 vom 27.08.2019

Sehr geehrter Herr Oberbiirgermeister Mende,

der Beschluss des Beteiligungsausschusses Nr. 0085 vom 27.08.2019, Ziffer 2, lautet
wie folgt:

-Es wird bemangelt, dass die WVV noch nicht Mitglied in einem Arbeitsgeberverband
ist. Die Begriindung der WVV ist nicht stichhaltig, da andere Holding-Gesellschaften mit
vergleichbarer Arbeitnehmerzahl - zum Beispiel die EGW - Mitglied in einem
Arbeitsgeberverband sind. Die Stadtverordnetenversammlung mége daher beschlieflen
Die WVV wird Mitglied im kommunalen Arbeitsgeberverband. Der Magistrat wird
gebeten, eine entsprechende Gesellschafterweisung an die WVV zu erlassen.”

Zum aktuellen Sachstand eines méglichen Beitritts der WVV Wiesbaden Holding GmbH
zum Kommunalen Arbeitgeberverband (KAV) méchte ich folgende Informationen zur
Kenntnis geben und den in Ziffer 5 formulierten Vorschlag unterbreiten:

Die der beratungs- und beschlussrelevanten Entsprechenserklarung 2017 beigefiigte
Begriindung (geringe Anzahl der betroffenen Mitarbeiter; bereits weitgehende analoge
Anwendung tarifrechtlicher Regelungen) trifft nach wie vor zu. Seither wurde jedoch ein
maoglicher Beitritt der WVV Wiesbaden Holdlng GmbH (WVV) weiterhin geprift mit
folgendem aktuellen Sachstand:

1. - Die Aufnahme in den Kommunalen Arbeitsgeberverband (KAV) wurde seitens
der WVV beantragt, die Aufnahme bzw. der endgliltige Beitritt wurde im
Einvernehmen mit dem KAV ruhend gestellt (siehe Ausfiihrungen nachfolgender

Ziffern 2-5).
Registergericht: Nassauische Sparkasse Vorsitzender des Aufsichlsrates: LANDESHAUFTSTADT
Amtsgericht Wiesbaden HRB 11941 IBAN: Oberbirgermeister Gert-Uwe Mende
Steuvernummer: 043 225 90802 DE8051050015010700331 2 Geschaftsfihrer: Rainer Emmel imi|
Ust-ID-Nr.: DE 210 576 339 BIC: NASSDES5XXX
Gléubiger-ID: . WIESBADEN
DE62ZZ7700000068208 . e
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‘ Versorgung
Verkehr

Wiesbaden Holding

2. Verbunden mit dem Beitritt auf Aufnahme in den KAV ist die Mltglledschaft in der
Zusatzversorgungskasse Wiesbaden (ZVK).

3. Fur die Aufnahme in die ZVK (Abrechnungsverbund Il) ist der Abschluss einer
entsprechenden Vereinbarung erforderlich. Inhalt ist u.a. die Forderung der ZVK
nach einer insolvenzsicheren Sicherheit. Die Sicherheit kann durch Biirgschaft
des Gesellschafters oder mittels einer Bankblrgschaft erbracht werden. Die
Vereinbarung enthélt auch einen Passus, in dem die WVV erklaren soll, keine
Arbeitnehmertiberlassung an Dritte, die Mitglied bei der ZVK Wiesbaden im
Abrechnungsverband | sind, vorzunehmen. Dies wiirde einen flexiblen
Personaleinsatz zwischen der WVV und Gesellschaften oder der WVV und LHW
einschranken.

4. Vor diesem Hintergrund wurde auch der Antrag auf Aufnahme in die ZVK ruhend
gestellt.

5. Uber das weitere Vorgehen soll nach Abschluss der zukinftigen Entscheidungen
zur WVV beraten werden, siehe hierzu auch insbesondere den Auftrag des
Aufsichtsrates der WVV vom 02.04.19 an die Geschéftsfiihrung der WVV zur
Entwicklung und Darstellung von Geschéftsfiihrertatigkeiten in einer
Konzernstruktur: ,Die Geschéaftsfiihrung wird gebeten, im Benehmen mit dem
Beteiligungsmanagement, Uberlegungen durchzufiihren bzw. Modelle
darzustellen, wie Geschéftsfiihrertatigkeiten in einer Konzernstruktur aussehen
kénnen. Da es sich um eine grundsétzliche Uberlegung handelt, sind die Modelle
Uber den Aufsichtsratsvorsitzenden und den Stadtkdmmerer dem
Beteiligungsausschuss spéatestens im zweiten Halbjahr 2019 vorzulegen.”

6. Zwischenzeitlich hat die Geschaftsfiihrung der WVV entschieden, dass bis zu
einer abschlieRenden Klarung der TV6D analog Anwendung findet und
entsprechende arbeitsvertragliche Vereinbarungen mit Wirkung vom 01.04.19 fiir
derzeit vier Beschéftigte geschlossen (mit Ausnahme der Regelungen zum
Leistungsentgelt und Altersvorsoge (ZVK).

Ich schlage vor, eine Gesellschafterweisung - sofern ein entsprechender Beschluss der
Stadtverordnetenversammlung an den Magistrat erfolgt - zuriickzustellen, bis die in
Ziffer 5 genannte Entscheidung zur Konzernstruktur getroffen wurde. Fiir weitere
Fragen stehe ich gern zur Verfligung.

Mit freundlichen GrifRen

& C 0
L

R. Emmel
Registergericht: Nassauische Sparkasse Vorsitzender des Aufsichisrates: . LANDESHAUPISTADT
Amisgericht Wiesbaden HRB 11941 IBAN: Oberbirgermeister Gert-Uwe Mende i
Steuernummer: 043 225 90802 DEB0510500150107003312  Geschéftsfihrer: Rainer Emmel il
Ust-ID-Nr.: DE 210 576 339 BIC: NASSDESSX XX
Glubiger-ID: - WIESBADEN
DE622Z2700000068208 . T
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Der Magistrat

Herrn Stadtrat

Axel Imholz Birgermeister

Dezernat Il Dr. Oliver Franz

{?iz)ktober 2019

Konsequenzen aus den Entsprechenserkldrungen 2017
Beschluss Nr. 0085, Punkt 3 vom 27. August 2019 des Beteiligungsausschusses
(Vorlagen-Nr. 19-F-20-0016)

¢

/ - v
Sehr geehrter Herr Imholz, /&5"4 W/
die Position der EXINA GmbH zum Beitritt in eine Tarifgemeinschaft hat sich nicht gesndert.
In dem Schriftverkehr mit dem Beteiligungsmanagement (vom 17. Mai 2019 und 10. Septem-
ber 2019) hat die Geschéftsfiihrung der EXINA GmbH - wie gewiinscht - mitgeteilt, dass auf-
grund der Mitarbeiterzahl von acht Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern bei der EXINA GmbH
ein Beitritt in einen Arbeitgeberverband nicht angedacht ist.

Aufgrund der erneuten Nachfrage vom 27. August 2019 erhalten Sie hiermit eine genauere
Begriindung:

1. Hauptaufgabe eines Arbeitgeberverbandes ist die Verhandlungsfithrung mit
Gewerkschaften (iber einen Tarifvertrag. Da die EXINA-Mitarbeiter nicht
tarifgebunden sind, ist die Geschéftsfithrung unveréndert der Auffassung, dass ein
Beitritt nicht sinnvoli ist.

2. Durch eine Zugehorigkeit zu einem Arbeitgeberverband wiirden ein héherer Verwaltungs-
aufwand sowie hdhere Personalkosten entstehen. Dieser Mehraufwand wére durch keine
Einnahmen gedeckt.

Mit freundhchen fJ Ben

gt Mg/agjﬁ

Anlage

SchloBplatz 6

65183 Wiesbaden

Telefon: 0611 31-7880 / 31-7881
Telefax: 0611 31-56900

E-Mall: buergermeister@wiesbaden.de

www.wieshaden.de
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Herrn Oberbiirgermeister aqistr
Gert-Uwe Mende Der Magistrat
iber Dezernat flr
Magistrat Stadtentwicklung und Bau

und Stadtrat Hans-Martin Kessler
Frau Stadtverordnetenvorsteherin
Christa Gabriel

Herrn Bernhard Lorenz
Vorsitzender des Ausschusses fiir Beteiligung - November 2019

Konsequenzen aus den Entsprechenserkldrungen 2017

Bericht Uber die Konformitét der Entsprechenserki&rungen bei entsprechend betroffenen
Gesellschaften®

Beschluss-Nr. 0085 der &ffentlichen Sitzung des Ausschusses fiir Beteiligung vom
27.08.2019 (Vorlagen-Nr. 19-F-20-0016)

Sehr geehrte Damen und Herren,
sehr geehrter Herr Lorenz,

mit dem Ausschuss-Beschluss Nr. 0085 vom 27. August 2019 wurde der Magistrat gebeten,

1. Zu priifen, ob es rechtliche Hinderungsgriinde gibt, dass auch

die ESWE Verkehr - obgleich sie hierzu aufgrund des Beteiligungskodex nicht verpflichtet
ist - als 100%-Tochter der LHW eine Entsprechenserklérung abgeben darf. Der Magistrat
wird gebeten, hierliber in der nachsten Sitzung des Beteiligungsausschusses zu berichten.

2. Es wird beméngelt, dass die WW noch nicht Mitglied in einem Arbeitgeberverband ist. Die
Begriindung der WW ist nicht stichhaltig, da andere Holding-Gesellschaften mit
vergleichbarerer Arbeitnehmerzahl - zum Beispiel die EGW - Mitglied in einem
Arbeitgeberverband sind. Die Stadtverordnetenversammiung moge daher beschlieBen: Die
WW wird Mitglied im kommunalen Arbeitgeberverband. Der Magistrat wird gebeten, eine
entsprechende Gesellschafterweisung an die WW zu erlassen.

3. Es wird beméngelt, dass die Exina trotz gegenteiliger Ankiindigungen immer noch nicht
Mitglied in einem Arbeitgeberverband ist. Der Magistrat wird gebeten, erneut in Gespréache
mit dem Mitgesellschafter einzutreten, mit dem Ziel, dass die Exina Mitglied in einem
Arbeitgeberverband wird und hierliber in der {ibernéchsten Sitzung des
Beteiligungsausschusses zu berichten.

4. Es wird beméngelt, dass die ELW die Gehélter der Betriebsleiter nicht volisténdig
aufgeschlisselt verdffentlicht hat. Der Magistrat wird gebeten, in der nachsten Sitzung des
Beteiligungsausschusses zu berichten, welche Hinderungsgriinde einer vollsténdigen
Veréffentlichung entgegenstehen und wann diese abgestelit werden oder wann dies
méglich sein kdnnte.

Gustav-Stresemann-Ring 15, Gebaude B 12
65189 Wiesbaden

Telefon: 0611 31-2555

Telefax: 0611 31-3956

E-Mail: dezernat.|V@wiesbaden.de

www.wiesbaden.de




5. Die ELW wird gebeten, in der nichsten Sitzung des Beteiligungsausschusses iber die
Entwicklung der Leiharbeit bei der ELW zu berichten.

6. Es wird beméngelt, dass die GWI keine Compliance- und/oder Antikorruptionsrichtlinie
aufgestellt hat. Die Begriindung der GWI vermag nicht zu (iberzeugen, da der in etwa gleich
grole WIM Fonds eine solche Richtlinie aufgestellt hat. Da unabhzngig davon der
Immobilienbereich allgemein als korruptionsgefahrdet gilt, wird die GWI aufgefordert,
entsprechende Richtlinien zu erlassen. Der Magistrat wird gebeten, in der letzten Sitzung
des Beteiligungsausschusses 2019 erneut iiber den Sachverhalt zu berichten und auf die
GWI mit dem Ziel einzuwirken, eine soiche Richtlinie aufzustellen.

7. Es wird beméngelt, dass ELW, GWW, SEG und WiBau keine flexiblen Frauenquoten fiir
die tibrigen Filhrungsebenen (unterhalb der Geschéaftsflihrung/Betriebsleitung) festgelegt
haben. Der Magistrat wird gebeten, iiber die laut Dezernatsverteilungsplan zusténdigen
Fachdezernate entsprechende Aufsichtsratsbeschliisse zu initiieren und in der letzten
Sitzung des Beteiligungsausschusses 2019 emeut (iber den Sachverhalt zu berichten.

Der Ausschuss moge beschliefien:

Der Magistrat wird gebeten, zum derzeitigen Sachstand der Prifauftrage aus dem
Ausschuss-Beschluss Nr. 0085 vom 27. August 2019 zu berichten.

Die ELW (Entsorgungsbetriebe der Landeshauptstadt Wiesbaden) beantworten die Fragen
wie folgt:

Antwort zu Frage 4: '

Zu den aktuellen Arbeitsvertragen der Betriebsleiter gibt es keine klare vertragliche
Vereinbarung bzw. Verpflichtung zur vollstandigen Aufschliisselung der Gehélter.

Mit den neuen Arbeitsvertragen, die zum 01.01.2020 in Kraft treten, ist eine vollstandige
Aufschliisselung und Veroéffentlichung der Gehélter sichergestellt.

Antwort zu Frage 5:

Der Einsatz von Leiharbeitskréften bei den ELW ist ein wichtiges Instrument, um die
Leistungsféhigkeit der Dienstleistungserbringung im operativen Bereich, insbesondere im
Rahmen der Urlaubs- und Krankheitsvertretung, zu gewéhrleisten. Die Entwicklung der
Leiharbeit in den Jahren 2018 und 2019 war wie folgt:

2018 2019

Januar 30 37
Februar 25 37
Marz 26 26
April 26 28
Mai 32 33
Juni 36 35
Juli 48 31
August 47 31
September 40 35
Oktober 44 31
November 41

Dezember 33

Durchschnitt 36 27

13



Antwort zu Frage 7:

Gemal Beschluss des Beteiligungsausschusses wurde die flexible Frauenquote unterhalb
der Betriebsleitung im Rahmen der Betriebskommissionssitzung der ELW am 24. Oktober
2019 diskutiert.

Der Anteil an weiblichen Fiihrungskraften bei den ELW ist sehr gering, bis zur Ebene der
Sachgebiete ist die Quote wie folgt:

Funktion Gesamt | ménnlich | weiblich
Betriebsleitung 2 2
Bereichsleitung 6 6
Abteilungsleitung 21 19 2
Sachgebietsleitung 21 16 )
Summe 50 43 7

| 86% 14%

Obwohl die Betriebsleitung der ELW seit Jahren viele Anstrengungen unternimmt die Zahl
der weiblichen Fiihrungskréfte zu erhdhen, gestaltet sich das Erreichen dieses Zieles als
aulerst schwierig. Die ELW haben insgesamt groRe Schwierigkeiten qualifizierte Fach- und
Fuhrungskréfte zu gewinnen und vakante Stellen miissen teilweise mehrmals
ausgeschrieben werden. Es gibt insgesamt zu wenige Bewerbungen auf freie Stellen und der
TVOD ist - in Bezug auf Fach- und Fuhrungskréfte - in Konkurrenz zur Privatwirtschaft
monetar weniger attraktiv. Fir Frauen sind die - meist technischen bzw. operativen -
Geschafisbereiche der ELW anscheinend weniger ansprechend, zumindest ist die Anzahl
weiblicher Bewerber sehr unterreprisentiert.

Um den Herausforderungen des demographischen Wandels gerecht zu werden, ist bei den
ELW im Jahr 2018 eine neue Stelle in der Personalabteilung geschaffen worden, die sich
ausschlieflich mit Themen der Personalentwicklung beschftigt. Die Stelle ist seit dem
August 2018 qualifiziert besetzt. Inzwischen wurde ein Personalentwicklungskonzept fiir die
ELW erarbeitet und beschlossen. Das Personalentwicklungskonzept beinhaltet Themen wie
Recruiting & Personalauswahl, Einstellungsprozedere, Assessment Center,
PersonalgewinnungsmaRnahmen, Einarbeitung Talentmanagement, Gesundheit &
Sicherheit, Mitarbeiterwohlbefinden, Flhrungskrafteschulung oder
Potenzialanalyse/Kompetenzanalyse.

Der Frauenférder- und Gleichstellungsplan fiir die Jahre 2020 bis 2025 wurde ebenfalis im
Rahmen der Sitzung der Betriebskommission am 24. Oktober 2019 vorgestellt. Nach
intensiver Diskussion werden die Anderungswiinsche der Mitglieder der Betriebskommission
in den Fdrderplan eingearbeitet und in der nachsten BK-Sitzung am 05. M&rz 2020 zum
Beschluss vorgelegt. Darin sollen Zielvorgaben enthalten sein.

Leitlinien und MaBnahmen der ELW zur Frauenférderung:

Der vierte Unternehmensleitsatz der ELW lautet ,Wir schaffen in unserem Unternehmen
Arbeits- und Arbeitsplatzbedingungen, die es den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern
ermdglichen, sich mit dem Betrieb zu identifizieren und Verantwortung zu (ibernehmen.” Ein
faires und kollegiales Verhalten am Arbeitsplatz sind Grundvoraussetzung fiir ein
wertschétzendes und vertrauensvolles Miteinander bei den ELW - ungeachtet der Herkunft
oder des Geschlechtes. Auf dieser Leitlinie bauen die nachfolgenden MaRnahmen zur
Verbesserung der Arbeitsbedingungen und zur Vereinbarkeit von Familie und Beruf auf.

Ausschreibungen

Die Gleichstellungsbeauftragte ist bei der Personalauswahl in allen Stufen des
Stellenbesetzungsverfahrens zu beteiligen, d. h. bei der Erstellung des Anforderungsprofils,
am Auswahlverfahren und an Vorstellungsgespréachen.
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Bei Stellenausschreibungen wird grundséatzlich in Klammern die Bezeichnung w/m/d
(weiblich, mannlich, divers) verwendet.

[Es ist darauf hinzuweisen, dass Vollzeitstellen grundsétzlich teilbar sind. Dies gilt fiir alle
Hierarchieebenen und somit auch fiir Stellen mit Vorgesetzten- oder Leitungsfunktion. Die
ELW méchten mit dem Angebot einer Beschéftigung in vollizeitnaher Teilzeit die
Vereinbarkeit von Beruf und Familie sowie das berufliche Fortkommen fiir Frauen und
Manner gleichermafien unterstiitzen.

Sind Fihrungspositionen betroffen, sollen Frauen in der externen Ausschreibung mit
folgendem Text angesprochen werden: ,In Fiihrungspositionen bei ELW sind Frauen
unterreprasentiert, wir sind deshalb besonders an Bewerbungen von Frauen interessiert.”
Vorgesetzte sind aufgefordert, im Rahmen von Jahresgespréchen Mitarbeiterinnen zu
motivieren und zu unterstiitzen, sich um héherwertige Stellen zu bewerben.

Bewerbungsgespréche und Auswahlentscheidungen

Bei der Auswah! der Bewerber zum Bewerbergesprich werden, sofern ausreichend
Bewerbungen vorliegen, ausreichend Personen aller Geschlechter eingeladen, so dass
zwischen mehreren qualifizierten Frauen oder Ménnern entschieden werden kann.

Bei der Qualifikationsbeurteilung sind Fahigkeiten und Erfahrungen, die durch die Betreuung
von Kindern oder Pflegebediirftigen im h&uslichen Bereich erworben wurden, zu
beriicksichtigen.

Auswahl- oder Beurteilungsrichtlinien diirfen Frauen weder mittelbar noch unmittelbar
benachteiligen. Beurlaubung, Teilzeitbeschéftigung oder Verzégerung der Ausbildung auf
Grund der Betreuung von Kindern oder pflegebediirftigen Angehérigen darf sich nicht
nachteilig auf dienstlichen Beurteilungen auswirken.

Fortbildung und Personalentwicklung

Das Konzept zur Personalentwicklung bei den ELW ist grundsétzlich gleichgeschlechtlich
gestaltet. Das bedeutet:

Mafinahmen zur Personalentwickiung, insbesondere das Aufzeigen von beruflichen
Perspektiven und persénlichen Entwicklungsméglichkeiten stehen allen Geschlechtern
gleichermalen offen.

Personalentwicklung umfasst alle Aktivitéten, die ein Unternehmen zur Férderung, Bildung
und Entwicklung seiner Beschéftigten veranlasst. Die Aufgaben und die sich daraus
ergebenden MaRnahmen sind sehr umfangreich. Innerhalb eines funktionierenden
Personalmanagements tragen sie als wichtigste Disziplinen maRgeblich zum
Unternehmenserfolg bei.

Daher sind insbesondere Fortbildungsangebote so zu gestalten, dass Frauen zur Teilnahme
ermutigt werden. Teilzeitbeschaftigten, die an dienstlichen FortbildungsmaRnahmen
teilnehmen, die ber ihre vereinbarte Arbeitszeit hinausgehen, ist ein Zeitausgleich zu
gewahren.

Mit freundlichen GriiRen

Verteiler : : -
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